

COMPENSI PROFESSIONISTI	52.850,38	
- Spese per consulenze		27.890,38
- Spese per amministrazione Centro		24.960,00
COSTI per il PERSONALE	461.581,30	
- Stipendi lordi e contributi		452.175,29
- Contributi Inail		314,90
- Quota TFR accantonata		9.091,11
ONERI DIVERSI di GESTIONE	8.854,73	
- Tributi erariali		1.079,03
- Tributi regionali		681,79
- Tributi comunali		930,86
- Imposte e tasse varie		127,66
- Spese valori bollati		49,29
- Tassa rifiuti solidi urbani		3.337,42
- Canoni televisione		364,81
- Diritti Siae		30,87
- Altri costi correnti		2.253,00
ONERI FINANZIARI	174,06	
- Interessi passivi bancari		174,06
ONERI STRAORDINARI	3.240,00	
- Sopravvenienze passive		2.000,00
- Perdite su crediti		1.240,00
QUOTE DI AMMORTAMENTO	117.729,39	
- Ammortamento Immobili		56.127,60
- Ammortamento Impianti generici		3.127,34
- Ammortamento Impianti specifici		46.754,75
- Ammortamento Macchine d'ufficio		1.346,81
- Ammortamento Mobili e arredamento		7.088,56
- Ammortamento Automezzi		1.229,79
- Ammortamento Attrezzature		1.489,21
- Ammortamento Biancheria		565,33
<u>Totale spese</u>	<u>996.880,61</u>	
<u>DISAVANZO ECONOMICO GESTIONE 2008</u>	<u>-75.268,76</u>	

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

31/12/2008		CONTO ECONOMICO dal 01/01/08 al 31/12/08		Pag. 1	
[EUR] CENTRO NAZIONALE TIFLOTECNICO		VIA BORGOGNONA, 38 00187 ROMA		RM 01365520582 00989551007	
C O S T I		Eur R I C A V I		Eur	
650	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	52.600,00	610	RICAVI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI	1.398.012,21
650.30100	VARIAZIONE RIMANENZE MERCI C/VENDITA	52.600,00	610.00100	MERCI O SERVIZI C/VEND. ATT. ISTIT.	1.392.576,92
650	ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.856,30	610.01000	RECUPERO SPESE DI TRASPORTO	5.435,29
660.00300	DIFFERENZA CONVERSIONE VALUTE	1.856,30	612	RICAVI DA ATTIVITA' CONNESSE	123.027,78
710	GESTIONE ACQUISTI PER LA VENDITA	972.501,75	612.00200	MERCI O SERVIZI C/VEND. ATT. CONN.	106.693,11
710.00100	MERCI C/ACQU. AUSILI ELETTRONICI	911.073,39	612.01000	RIVALSA SPESE COMUNI CNT	16.334,67
710.00200	MERCI C/ACQU. AUSILI NON ELETTRONICI	35.962,52	660	ALTRI RICAVI E PROVENTI	727,02
710.00300	MERCI C/ACQU. COMPUTER E SOFTWARE	6.259,20	660.01500	RIMBORSO DAZI SU ESPORTAZIONE	231,74
710.00400	MERCI C/ACQU. MAT. LUDICO/DIDATTICO	10.408,63	660.10000	SOPRAVVVENIENZE ATTIVE	495,28
710.02100	MATERIALI DI CONSUMO C/ACQUISTI	5.374,43	790	ONERI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE	59,60
710.03000	SPESE DI SPEDIZIONE	3.423,58	790.30300	ARROTOND.TO SU CONVERSIONE VALUTE	59,60
720	COSTI COMMERCIALI E AMMINISTRATIVI	109.995,75	846	INTERESSI E ONERI FINANZIARI	4.919,20
720.00100	FORNITORI C/LAVORAZIONI	435,83	846.00100	ONERI/PROVENTI FINANZIARI	4.919,20
720.01200	SPESE DI TRASPORTO	40.514,49			
720.03400	SPESE PER BIGLIETTI FERROVIARI	2.378,50			
720.05100	SPESE TELEFONICHE ROMA	36.171,45			
720.05110	SPESE TELEFONICHE LECCE	3.052,91			
720.05120	SPESE TELEFONICHE TIRRENIA	1.081,50			
720.05150	CANONE DI ASSISTENZA ADSL	1.487,40			
720.05160	CANONE DI ASSISTENZA FOTOCOPIATRICE	300,00			
720.05200	COSTI DI AGGIORNAMENTO SOFTWARE	910,00			
720.05300	ENERGIA ELETTRICA	2.984,62			
720.05400	GAS	1.023,29			
720.05600	SPESE POSTALI	5.362,61			
720.05700	CARBURANTE AUTOMEZZI	1.302,96			
720.05800	SPESE DI PULIZIA	9.920,64			
720.08100	ASSICURAZIONI	3.069,55			
728	COSTI PER MANUFENZIONI	27.718,84			
728.00100	MANUTENZIONI SU BENI DI PROPRIETA'	13.282,13			
728.00200	MANUTENZIONI SU BENI DI TERZI	14.436,71			
740	COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	328.391,28			
740.00100	STIPENDI E SALARI	234.312,30			
740.00110	STRACORDINARI	12.766,35			
740.11100	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	72.160,17			
740.20100	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	9.152,46			
742	ONERI PER I COLLABORATORI	21.668,29			
742.00300	PREST. OCCASIONALI PER PROVVISORIONI	21.668,29			
744	ONERI PROFESSIONALI	21.198,67			
744.00100	CONSULENZE PROFESSIONALI	21.198,67			
746	ONERI PER RAPPORTI DI AGENZIA	122.993,21			
746.00010	CONTRIBUTI CENTRI DI DISTRIBUZIONE	32.803,62			
746.00100	PROVVIGIONI A TERZI	42.058,92			
746.00300	SPESE DI PROMOZIONE E SVILUPPO	48.130,67			
750	AMMORTAMENTI DELLE IMM. MATERIALI	46.398,99			
750.01100	AMM. EDIFICI CIVILI STRUMENTALI	22.386,98			
750.10100	AMM. IMPIANTI GENERICI	5.626,15			
750.11100	AMM. MACCHINE E ATTREZZATURE	407,77			
750.20100	AMM. ATTREZZATURA AULA INFORMATICA	582,91			
750.30100	AMM. MOBILI E ARREDI PER UFFICIO	2.004,25			
750.31100	AMM. MACCHINE ELETTRONICHE	15.390,93			
790	ONERI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE	70.052,49			
790.00200	IMPOSTA DI BOLLO	1,81			
790.00990	SPESE ASSICURAZIONE SISTEMA QUALITA'	1.106,75			
790.01000	ONERI CONDOMINIALI	6.226,18			
790.01500	SPESE PER CERTIFICATI	210,00			
790.01600	SPESE PER CANCELLERIA	1.497,92			
790.02100	SPESE VARIE NON DOCUMENTATE	210,00			
790.02200	VIAGGI E TRASFERTE	7.424,99			
790.02210	PARCHEGGI	5.024,06			
790.02220	VITTO E ALLOGGIO	2.281,60			
790.02300	SPESE VARIE DOCUMENTATE	6.288,36			
790.02440	RIMBORSI SPESE A DIPENDENTI	8.243,22			
790.02450	RIMBORSI SPESE A COLLABORATORI	130,00			
790.10000	SOPRAVVVENIENZE PASSIVE	30.204,24			
790.30400	ABBUONI E ARROTONDAMENTI PASSIVI	1.203,36			
846	INTERESSI E ONERI FINANZIARI	1.095,41			
846.00200	ONERI BANCARI E POSTALI	1.095,41			
Totale	C O S T I	1.776.470,98	Totale	R I C A V I	1.526.745,81
				Perdita d' esercizio	249.725,17
				Totale a pareggio	1.776.470,98

Unione Italiana dei Ciechi Onlus
Prot:4212/2009 del 23/02/2009

ALLEGATO C

Partite di giro

Classificazione ap. Art.	OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2008	Gestione Residui Attivi				Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2008		
		Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti	in +		in -	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali			Variazioni	
			in +	in -													in +	in -
TITOLO 4																		
PARTITE DI GIRO (ENTRATE SERVIZI PER C/TERZI)																		
Cat. 14 - Entrate per conto di terzi																		
00	0 IVA a debito su fatture emesse e corrispettivi gestori speciali	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	15.084,05	10.067,94	25.951,99	0,00	74.048,01	34.901,97	34.901,97	0,00	34.901,97	0,00	0,00	50.786,02	10.067,94
01	0 Ritenute IRE (dipendenti, collaboratori fissi e amministratori)	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	395.023,92	0,00	395.023,92	0,00	3.976,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	395.023,92	0,00
02	0 Ritenute IRE (collaboratori saltuari e consulenti)	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00	44.738,16	0,00	44.738,16	0,00	75.261,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.738,16	0,00
03	0 Ritenute erariali (altre) e INAIL	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	1.130,83	0,00	1.130,83	0,00	3.869,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.130,83	0,00
04	0 Ritenute INPS	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00	81.654,15	0,00	81.654,15	0,00	48.345,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.654,15	0,00
05	0 Ritenute INPDAP ed ENPALS	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	97.109,96	0,00	97.109,96	0,00	12.890,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.109,96	0,00
06	0 Ritenute varie (conti transitori)	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00	550.390,67	35.973,14	586.363,81	0,00	13.636,19	761.316,33	256.567,50	469.371,65	745.939,15	0,00	16.377,18	806.958,17	525.344,79
37	0 Rimborso contributi previdenziali INPDAP da sedi periferiche ed ENASARCO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
38	0 Riscossioni quote "deleghe" spettanti alle sedi periferiche	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	835.939,80	0,00	835.939,80	0,00	164.060,20	25.097,12	3.203,20	0,00	3.203,20	0,00	22.893,92	839.143,00	0,00
39	0 Reintegro anticipazione all'economia	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00
40	0 Reintegro anticipazione ai civili e sedi L.P. e varie	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	1.032,91	1.032,91	0,00	8.967,09	35.085,14	1.032,91	35.053,23	35.086,14	1,00	0,00	1.032,91	36.086,14
41	0 Reintegro anticipazioni alle Gestioni Speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	0 Incasso contributo per la formazione del volontari in servizio civile nazionale speditante alle sedi periferiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	0 Contributo legge 23/09/1993 n° 379 finalizzato a IRIFOR e IERFOR	0,00	2.300.142,00	0,00	2.300.142,00	1.930.122,97	289.128,00	2.219.250,97	0,00	80.861,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.930.122,97	289.128,00
	Totale Cat. 14	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	3.997.994,51	336.201,99	4.334.196,50	0,00	485.945,50	858.400,56	295.705,58	524.424,88	820.130,46	1,00	38.271,10	4.293.700,09	860.626,87
	TOTALE PARTITE DI GIRO (ENTRATE SERVIZI PER C/TERZI)	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	3.997.994,51	336.201,99	4.334.196,50	0,00	485.945,50	858.400,56	295.705,58	524.424,88	820.130,46	1,00	38.271,10	4.293.700,09	860.626,87

OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2008	Gestione Residui Attivi				Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2008		
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti	in +		in -	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali			Variazioni	
		in +	in -													in +	in -
4 - PARTITE DI GIRO (ENTRATE SERVIZI C/TERZI)	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	3.997.994,51	336.201,99	4.334.196,50	0,00	485.945,50	858.400,56	295.705,58	524.424,88	820.130,46	1,00	38.271,10	4.293.700,09	860.626,87
Totale Entrate €	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	3.997.994,51	336.201,99	4.334.196,50	0,00	485.945,50	858.400,56	295.705,58	524.424,88	820.130,46	1,00	38.271,10	4.293.700,09	860.626,87

Classificazione Cap. Art.	OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2008	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2008	
		Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni	in +		in -	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni			
			in +	in -											in +			in -
TITOLO 4																		
PARTITE DI GIRO (USCITE SERVIZI PER TERZI)																		
Cnt. 17 - Servizi svolti per conto di terzi																		
500	0 LVA, a credito su fatture (acquisto Gestioni Speciali)	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	23.817,72	2.134,27	25.951,99	0,00	74.048,01	5.148,35	5.148,35	0,00	5.148,35	0,00	0,00	26.966,07	2.134,27
501	0 Versamenti ritenute IRE (dipendenti, collaboratori fissi e amministratori)	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	320.502,41	75.121,51	395.023,92	0,00	3.976,08	68.816,22	68.816,22	0,00	60.616,22	0,00	0,00	389.518,63	75.121,51
502	0 Versamenti ritenute IRE (collaboratori saltuari e consulenti)	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00	43.771,04	967,12	44.738,16	0,00	75.261,84	6.515,31	6.515,31	0,00	6.515,31	0,00	0,00	50.206,35	967,12
503	0 Versamenti ritenute erariali (altre) e INAIL	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	1.130,83	1.130,83	0,00	3.869,17	774,48	774,48	0,00	774,48	0,00	0,00	774,48	1.130,83
504	0 Versamenti ritenute IMPS	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00	67.971,53	13.882,62	81.854,15	0,00	48.345,85	12.669,96	12.669,96	0,00	12.669,96	0,00	0,00	60.641,49	13.882,62
505	0 Versamenti ritenute INPDAP ed ENPALS	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	84.745,16	12.368,80	97.109,96	0,00	12.890,04	11.895,02	11.895,02	0,00	11.895,02	0,00	0,00	95.640,18	12.368,80
506	0 Versamenti vari (conti transitori)	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00	399.308,67	187.055,14	586.363,81	0,00	13.636,19	1.095.005,52	144.057,64	950.947,88	1.095.005,52	0,00	0,00	943.306,31	1.130.003,02
507	0 Versamenti contributi previdenziali INPDAP c/sedi periferiche ed ENASARCO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
508	0 Versamenti quote "deleghe" di spetanza sedi periferiche	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	38.000,00	797.939,80	835.939,80	0,00	164.060,20	788.629,90	721.161,25	67.869,15	789.000,40	430,50	0,00	759.101,25	865.838,95
509	0 Anticipazione all'economia	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00
510	0 Anticipazioni ai centri e sedi L.P. e varie	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	1.032,91	0,00	1.032,91	0,00	8.967,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.032,91	0,00
511	0 Anticipazioni alle Gestioni Spedali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512	0 Versamento dei contributi per la formazione dei volontari in servizio civile nazionale spetanti alle sedi periferiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
513	0 Trasferimento contributo legge 23/09/1993 n° 379 finalizzato a IRFOP e IERFOP	0,00	2.300.142,00	0,00	2.300.142,00	1.930.122,97	288.128,00	2.219.250,97	0,00	80.891,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.930.122,97	288.128,00
	Totale Cat. 17	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	2.954.672,41	1.379.524,09	4.334.196,50	0,00	485.945,50	1.989.254,76	970.838,23	1.018.847,03	1.989.685,26	430,50	0,00	3.925.510,64	2.398.371,12
	TOTALE PARTITE DI GIRO (USCITE SERVIZI PER TERZI)	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	2.954.672,41	1.379.524,09	4.334.196,50	0,00	485.945,50	1.989.254,76	970.838,23	1.018.847,03	1.989.685,26	430,50	0,00	3.925.510,64	2.398.371,12

OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2008	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2008	
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Pagamenti	in +		in -	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni			
		in +	in -											in +			in -
TIT. 4 - PARTITE DI GIRO (USCITE SERVIZI PER TERZI)	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	2.954.672,41	1.379.524,09	4.334.196,50	0,00	485.945,50	1.989.254,76	970.838,23	1.018.847,03	1.989.685,26	430,50	0,00	3.925.510,64	2.398.371,12
Totale Spese €	2.520.000,00	2.300.142,00	0,00	4.820.142,00	2.954.672,41	1.379.524,09	4.334.196,50	0,00	485.945,50	1.989.254,76	970.838,23	1.018.847,03	1.989.685,26	430,50	0,00	3.925.510,64	2.398.371,12

PAGINA BIANCA

Conto economico delle rendite e delle spese e stato patrimoniale 2008

ALLEGATO D

CONTO ECONOMICO DELLE RENDITE E SPESE ESERCIZIO 2008 <small>e dello sopravvenire ed insussistenze di attività e passività dell'esercizio</small>			STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2008				
DESCRIZIONE DEI TITOLI 1	SOMME		4	al principio dell'esercizio		alla fine dell'esercizio	
	parziali 2	totali 3		scorie parziali 5	scorie totali 6	scorie parziali 7	scorie totali 8
Accertamenti/Impegni:			PARTE I - Situazione patrimoniale				
Entrate correnti dell'esercizio.....	€	4.509.121,43	TITOLO I - Patrimonio effettivo				
Spese correnti dell'esercizio.....	€	5.032.969,59	ATTIVO				
Disavanzo di rendita.....	€	523.848,16	Terreni e fabbricati.....	€	13.996.548,11	12.256.548,11	
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			Titoli pubblici e privati.....	€	771.825,05	278.916,45	
Accantonamento quota trattamento di fine rapporto anno 2008.....	€	88.606,71	Immobilizzazioni tecniche.....	€	2.331.432,76	2.355.994,69	
SOPRAVVENIENZE DI ATTIVITA'			Crediti verso terzi.....	€	1.560.951,56	1.560.951,56	
Crediti verso terzi.....	€	0,00	Depositi a cauzione.....	€	259,21	259,21	
Maggiore accertamento residui attivi.....	€	1,00	Fondi destinati all'impiego in conto capitale.....	€	3.598.764,53	4.586.965,03	21.039.635,05
Plusvalenza titoli.....	€	0,00	PASSIVO				
Maggiore valore attribuito agli elementi del patrimonio.....	€	0,00	Fondo svalutazione immobilizzazioni tecniche.....	€	1.774.623,53	1.824.169,69	
SOPRAVVENIENZE DI PASSIVITA'			Depositi a cauzione.....	€	498,38	498,38	
Donazioni a terzi.....	€	0,00	Fondo di dotazione.....	€	134.244,63	134.244,63	
Adeguamento valori beni patrimoniali.....	€	0,00	Debiti ipotecari quota capitale.....	€	0,00	0,00	1.958.912,70
Maggiore accertamento residui passivi.....	€	430,50	TITOLO II - Cose di terzi				
INSUSSISTENZE DI ATTIVITA'			ATTIVO - Libretto deposito a risparmio.....	€			
Adeguamento valori beni patrimoniali.....	€	0,00	- Trattamento di fine rapporto.....	€	0,00	0,00	
Minore accertamenti residui attivi.....	€	92.133,45	PASSIVO - Beneficiari assistenza alimentare.....	€			
Minusvalenza titoli.....	€	492.908,60	- Trattamento di fine rapporto.....	€	943.887,73	1.032.494,44	1.032.494,44
Quota svalutazione beni patrimoniali.....	€	49.546,16	Attivo netto patrimoniale.....	€	19.406.526,95		18.048.227,91
INSUSSISTENZE DI PASSIVITA'			PARTE II - Situazione Amministrativa				
Adeguamento beni patrimoniali.....	€	0,00	ATTIVO - Rimaneza in cassa.....	€	1.439.393,21	1.803.240,18	
Minore accertamenti residui passivi al netto del conto capitale.....	€	0,00	- Residui attivi.....	€	5.539.549,11	7.302.011,06	
Anticipazioni e liquidazioni TFR in corso di esercizio.....	€	0,00	PASSIVO - Deficit in cassa.....	€	6.978.942,32	9.105.251,24	
Risultato economico da porfare in diminuzione dello stato dei capitali al principio dell'esercizio.....	€	-1.247.472,58	- Residui passivi.....	€	7.121.940,89	9.137.423,35	
			Disavanzo di amministrazione.....	€	-142.998,57	-32.172,11	
			Attività netta complessiva al principio dell'esercizio.....	€	19.263.528,38	18.016.055,80	
			Diminuzione come dal risultato del c/economico.....	€	-1.247.472,58	0,00	
			Attività netta complessiva a fine esercizio.....	€	18.016.055,80	18.016.055,80	

UNIONE ITALIANA CIECHI

ESERCIZIO 2009

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO DELLA SEDE CENTRALE
DELL'UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI PER
L'ESERCIZIO 2009 - NOTA INTEGRATIVA.**

PREMESSA

L'esercizio finanziario appena trascorso ha confermato le difficoltà gestionali, peraltro previste nella relazione al Bilancio di Previsione approvato dal Consiglio Nazionale nella seduta del 15-16/11/2008.

Infatti, l'impostazione del Bilancio di Previsione 2009, a fronte dei tagli operati dalla Legge Finanziaria ai contributi statali, aveva stimato una riduzione della spesa corrente, nonché l'utilizzo di risorse aggiuntive straordinarie per fare fronte all'obbligo di chiusura a pareggio dello stesso.

In corso di esercizio, grazie anche agli interventi della Presidenza Nazionale presso le Autorità di Governo, il taglio operato:

a-) sulla Legge 24/1996 si è attestato sul 19,98% anziché del 32,49% (contributo assegnato per Legge € 2.065.827,60; importo effettivamente erogato € 1.653.001,00; differenza in meno € 412,826,60);

b-) sulla Legge 282/1998 C.N.L.P. si è attestato sul 23,08% anziché del 32,49% (contributo assegnato per Legge € 2.194.941,82; importo effettivamente erogato € 1.688.387,27; differenza in meno € 506,554,55).

Durante l'esercizio in esame è stata anche avviata la ristrutturazione del Centro Nazionale Libro Parlato e del Centro Nazionale Tiflotecnico sulla base delle decisioni adottate dal Consiglio Nazionale nella seduta del 17/04/2009 (delibere n. 3 e n. 4) e della Direzione Nazionale nella seduta del 17/12/2009 per il C.N.T.

In particolare per il Centro Nazionale Libro Parlato sono stati soppressi i centri di Roma, Trento, Padova e Messina con una riduzione di n. 4 unità di personale che, in base all'interessamento delle strutture territoriali, dovrebbero essere sistemate in altri enti locali.

Per il Centro Nazionale Tiflotecnico la regionalizzazione del Centro, mediante trasferimento delle attività centrali, dovrebbe realizzarsi entro la fine del 2010 presso i Consigli Regionali.

La situazione economica generale lascia poco spazio a prospettive ottimistiche, perché la riduzione dei contributi continua ad operare per legge. Infatti la Legge "Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2010 - 2012" prevede una riduzione dei contributi originari stanziati per legge del 24,27%; 42,05%; rispettivamente per gli esercizi 2010 e 2011 (non è dato al momento

conoscere sui capitoli di competenza l'entità della eventuale decurtazione relativa al 2012).

Quindi ferma restando la situazione, le esigenze finanziarie aggiuntive dell'Unione per l'esercizio in corso 2010 ammonterebbero a circa complessivi € 1.100.000,00. Ciò obbliga a reperire fonti alternative di finanziamento.

L'Unione prosegue comunque nella fase di sviluppo compatibile e di monitoraggio delle proprie iniziative, con l'intento di sempre meglio qualificare i servizi offerti non solo ai soci ma a tutto l'universo dei non vedenti ed ipovedenti, sul piano della quantità e della qualità, nei vari settori delle attività Istituzionali e nelle attività delle "gestioni speciali": Centro Nazionale del Libro Parlato; Centro Studi e Riabilitazione Giuseppe Fucà; Centro Nazionale Tiflotecnico.

Oltre alle gestioni speciali in esercizio, si dovrà prevedere anche quella del "Centro Polifunzionale di alta specializzazione per l'integrazione sociale dei ciechi pluriminorati", che purtroppo è ancora nella fase preliminare delle specifiche autorizzazioni burocratiche, senza le quali non sarà possibile iniziare la costruzione del centro in località Casal Lumbroso. In particolare si è ancora coinvolti nelle problematiche connesse con gli adempimenti burocratici del Comune di Roma.

In questa sede viene illustrato l'andamento complessivo della gestione finanziaria, economica e patrimoniale per l'esercizio 2009, così come previsto dal Regolamento Gestione Finanziaria.

I risultati conseguiti e gli obiettivi raggiunti dall'Organizzazione sono ampiamente illustrati nella "Relazione Morale", a cui si rimanda per ogni opportuno approfondimento.

L'esercizio chiuso al 31-12-2009, per quanto concerne le risorse, si è avvalso dell'apporto dei seguenti contributi pubblici, sia per le attività istituzionali che per quelle finalizzate:

- Contributo statale ordinario, di cui alla legge n. 24 del 12-01-1996;
- Contributo in favore delle Associazioni di Promozione Sociale, di cui alla legge n. 438 del 15-12-1998 e successive integrazioni;
- Contributo a favore dell'editoria, di cui al D.L. n. 542 del 23-10-1996 convertito in legge n. 649 del 23-12-1996;
- Contributo finalizzato alla gestione del Centro Nazionale del Libro Parlato, di cui alla legge n. 282 del 03-08-1998 (integrato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18/09/2009);
- Contributo straordinario dello Stato Legge 04/12/2008 n. 189 articolo 5 bis (a valere sulla Legge 24/1996).

Inoltre, per completezza di informazione, si segnala il contributo destinato a favore dell'Irifor e dello Ierfop, di cui alla legge n. 379 del 23-09-1993, che transita in "partita di

giro” nelle casse dell’Unione per le opportune valutazioni da esprimere ai fini dell’attribuzione del contributo ai beneficiari.

RENDICONTO FINANZIARIO (ALLEGATO A)
TAVOLA GENERALE RAFFRONTO PREVENTIVO-CONSUNTIVO
TITOLI I E II (Tabella 0)

L’analisi mette in evidenza l’andamento delle entrate e delle spese rispetto alle Previsioni: le entrate registrano una diminuzione di circa il 10% mentre le spese una ulteriore riduzione dell’8% circa. Rispetto al disavanzo iniziale previsto (Bilancio 2009) di € 887.000,00, ripianato da entrate straordinarie e dalla riduzione di alcune spese, si è registrato un ulteriore contenimento delle spese correnti rispetto alle previsioni.

La spesa per investimenti si è notevolmente affievolita, per effetto delle scarse risorse disponibili destinate al conto capitale.

MOVIMENTI FINANZIARI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI COMPLESSIVI
(Tabella 1)

Il rendiconto finanziario mette in evidenza:

- a-) i movimenti contabili delle attività Istituzionali e dell’attività del Centro Nazionale del Libro Parlato rilevati con il sistema di contabilità finanziaria;
- b-) il risultato di periodo delle gestioni speciali Centro Studi e Riabilitazione “Giuseppe Fuca” e Centro Nazionale Tiflotecnico rilevati con il sistema di contabilità economico-patrimoniale.

QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE:

Entrate:

Nel 2009 il movimento finanziario complessivo delle entrate, può essere così riassunto:

Riguardo alla competenza:

- Entrate correnti accertate in conto competenza 2009	€ 5.427.657,98
- Entrate in conto capitale	€ 0

Totale entrate in conto competenza 2009 € 5.427.657,98
=====

A detto importo occorre aggiungere il fondo cassa di inizio esercizio per € 1.803.240,18, i residui attivi per € 6.786.008,66, nonché le poste relative a partite di giro per € 5.126.245,73 e contabilità speciali per € 1.702.900,50.

Spese:

Nel 2009 il movimento finanziario complessivo delle spese, può essere così riassunto:

Riguardo alla competenza:

- Spese correnti impegnate in conto competenza 2009	€ 5.111.675,10
- Spese per ripiano disavanzo gestioni speciali	€ 321.627,62
- Spese in conto capitale	€ 88.178,28

Totale spese in conto competenza 2009	€ 5.521.481,00

A detto importo occorre aggiungere i residui passivi per € 10.357.957,59, nonché le poste relative a partite di giro per € 5.126.245,73 e contabilità speciali per € 1.709.703,28.

I dati esposti trovano riscontro: nel Conto Consuntivo (Art. 21 del R.G.F.) "Rendiconto Finanziario" Entrate/Spese Correnti e in Conto Capitale (allegato A); nelle "Contabilità Speciali" (allegato B); nelle "Partite di giro" (Allegato C) e nel "Conto Economico e Stato Patrimoniale" (Allegato D).

La Situazione Amministrativa al 31/12/2009 è rappresentata nell'allegata Tabella 4 (art. 25 R.G.F.).

VARIAZIONI E ASSESTAMENTO ALLE PREVISIONI DI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2009, a seguito di nuove esigenze gestionali, è stato necessario adottare provvedimenti di variazione al Bilancio Preventivo. Le variazioni sia nelle entrate che nelle spese hanno avuto carattere compensativo, determinando la necessità di un assestamento dei conti al fine di rendere coerente il Bilancio con i risultati definitivi degli accertamenti ed impegni verificatisi in corso d'anno. Si fa riferimento alla delibera numero 6 del 14/11/2009 del Consiglio Nazionale (per la prima variazione), alla delibera numero 137 del 17/12/2009 della Direzione Nazionale (per la seconda variazione), nonché ai verbali del Collegio Centrale dei Sindaci.

Le variazioni hanno riguardato soprattutto interventi tesi a fare fronte ai tagli operati dalla Finanziaria 2009, nonché operazioni di assestamento tra capitoli, come è possibile constatare dai prospetti delle variazioni approvate.

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI (TABELLE 2 E 3)

La situazione complessiva dei residui al 31-12-2009, comprensiva sia di quelli di pertinenza dell'anno 2009 che di quelli relativi alla competenza degli anni pregressi, risulta evidenziata nelle tabelle allegate.

La gestione dei residui è stata oggetto di particolare esame ai fini del riaccertamento annuale, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento Gestione Finanziaria.

Rispetto all'anno 2008 i "residui attivi" passano da una consistenza iniziale di € 7.302.011,06 a quella finale del 2009 di € 6.786.008,66. La differenza in meno è pari a